
- 1 - 
 

 

 

 
 

คำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุข  
เรื่อง แนวทางการใช้อำนาจของเจ้าพนักงาน ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข 

กรณีไม่ปฏิบัติตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการป้องกันความเสี่ยง
จากโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 2019 (COVID-19))  

สำหรับสถานประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  
พ.ศ. ๒๕๖๔  

   

โดยที่สมควรกำหนดแนวทางการใช ้อำนาจของเจ ้าพน ักงานตามกฎหมายว ่าด ้วย  
การสาธารณสุข กรณีไม่ปฏิบัติตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการ
ป้องกันความเสี ่ยงจากโรคติดเช ื ้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 2019 
(COVID–19)) สำหรับสถานประกอบกิจการที ่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ .ศ. ๒๕๖๔ เพื ่อให้การบังคับใช้
กฎหมายเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และเป็นไปในแนวทางเดียวกัน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๐ (๔) แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
คณะกรรมการสาธารณสุข จึงออกคำแนะนำต่อราชการส่วนท้องถิ่นและเจ้าพนักงานท้องถิ่น ในการปฏิบัติ  
ตามกฎหมาย ดังต่อไปนี้  

ข้อ  ๑ ในคำแนะนำนี ้ 
“ประกาศกระทรวงสาธารณสุข” หมายความว่า ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื ่อง 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการป้องกันความเสี่ยงจากโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโรคโควิด 19 
(Coronavirus Disease 2019 (COVID–19)) สำหร ับสถานประกอบกิจการท ี ่ เป ็นอ ันตรายต ่อส ุขภาพ  
พ.ศ. ๒๕๖๔   

“คณะกรรมการเปรียบเทียบ” หมายความว่า คณะกรรมการเปรียบเทียบตามมาตรา ๘๕ วรรคหนึ่ง 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ การสาธารณสุข (ฉบับที่ ๓) 
พ.ศ. ๒๕๖๐  

“ผู้มีอำนาจเปรียบเทียบ” หมายความว่า   
(๑) คณะกรรมการเปรียบเทียบในเขตกรุงเทพมหานคร ตามมาตรา ๘๕ วรรคหนึ่ง (๑)  

แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ ๓) 
พ.ศ. ๒๕๖๐   

(๒) คณะกรรมการเปรียบเทียบในเขตจังหวัดอ่ืน ตามมาตรา ๘๕ วรรคหนึ่ง (๒) แห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการสาธารณสุข (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๐ 

(๓) เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นมอบหมาย ซึ่งได้รับมอบหมายจาก
คณะกรรมการเปรียบเทียบ ให้มีอำนาจเปรียบเทียบสำหรับความผิดที่มีโทษปรับสถานเดียว หรือเป็นความผิด
ที่มีโทษจำคุกไม่เกินสามเดือน หรือปรับไม่เกินสองหมื่นห้าพันบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ  

“การเปรียบเทียบ” หมายความว่า การเปรียบเทียบตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วย
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขการเปรียบเทียบของคณะกรรมการเปรียบเทียบหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
หรือผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นมอบหมาย  



- 2 - 
 

 

“จำนวนเงินค่าปรับ” หมายความว่า อัตราค่าปรับเฉพาะฐานความผิด ตามบัญชีอัตราการ
เปรียบเทียบ กรณีไม่ปฏิบัติตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข  

“ผู ้ดำเนินกิจการ” หมายความว่า เจ้าของหรือผู ้ซ ึ ่งร ับผิดชอบในการดำเนินการของ  
สถานประกอบกิจการนั้น  

“เจ้าพนักงาน” หมายความว่า เจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือผู้ซึ่งได้รับ
แต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข   

“สถานประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานที่ที่ใช้ในการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออกตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  

“ระดับ” หมายความว่า ระดับของสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
หรือโรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 2019 (COVID–19)) ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข   

ข้อ  ๒ เจ้าพนักงานมีหน้าที่ควบคุมและกำกับดูแลให้ผู ้ดำเนินกิจการของสถานประกอบ
กิจการต่าง ๆ ปฏิบัติให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการการป้องกันความเสี่ยงจากโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 หรือโรคโควิด 19 (Coronavirus Disease 2019 (COVID–19)) ตามระดับของสถานการณ์ที่
กำหนดไว้ในประกาศกระทรวงสาธารณสุข  

ข้อ  ๓ เมื ่อผู ้ดำเนินกิจการไม่ปฏิบัติตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขให้เจ้าพนักงาน
ดำเนินการ ดังต่อไปนี้  

(๑) มีหนังสือเรียกผู ้ดำเนินกิจการหรือบุคคลใด ๆ ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข  
มาให้ถ้อยคํา หรือแจ้งข้อเท็จจริง หรือทำคําชี้แจงเป็นหนังสือหรือให้ส่งเอกสารหลักฐานใด เพื่อตรวจสอบ  
หรือเพ่ือประกอบการพิจารณา 

(๒) เข้าไปในสถานประกอบกิจการในเวลาระหว่างพระอาทิตย์ขึ ้นและพระอาทิตย์ตก  
หรือในเวลาทำการเพ่ือตรวจสอบหรือควบคุมและสอบถามข้อเท็จจริงหรือหลักฐานที่เกี่ยวข้องจากผู้ดำเนินกิจการนั้น 

(๓) ให้คำแนะนําแก่ผู้ดำเนินกิจการเพ่ือปฏิบัติให้เป็นไปตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข    
ข้อ  ๔ ในกรณีที่ปรากฎว่ามีผู้ดำเนินกิจการผู้ใดไม่ปฏิบัติตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข  

ในระดับ ๑ และระดับ ๒ ให้เจ้าพนักงานดำเนินการ ดังต่อไปนี้    
(๑) ให้เจ้าพนักงานท้องถิ ่นสั ่งผู้ดำเนินกิจการปฏิบัติให้เป็นไปตามประกาศกระทรวง

สาธารณสุข โดยกำหนดระยะเวลาที ่จะต้องปฏิบัต ิตามคำสั ่งไว้ตามสมควรแต่ต้องไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน  
หากผู้ดำเนินกิจการไม่ปฏิบัติตามคำสั่งดังกล่าว เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะมีคำสั่งเป็นหนังสือให้ผู้นั้นหยุดดำเนิน
กิจการเป็นการชั่วคราว จนกว่าผู้ดำเนินกิจการจะปฏิบัติถูกต้องก็ได้   

(๒) ให ้ เจ ้าพน ักงานสาธารณส ุข  หร ือผ ู ้ ได ้ร ับการแต ่งต ั ้ งจากเจ ้าพน ักงานท้องถิ่น 
แจ้งเจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ต่อไปโดยไม่ชักช้า  

(๓) ในกรณีที่เจ้าพนักงานไม่ดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ตาม (๑) และ (๒) ให้คณะกรรมการ
สาธารณสุขจังหวัด หรือคณะกรรมการสาธารณสุขกรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณีดำเนินการตามมาตรา ๑๑ 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  

ข้อ  ๕ ในกรณีที่ปรากฏว่ามีผู้ดำเนินกิจการผู้ใดไม่ปฏิบัติตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข  
ในระดับ ๓ ให้เจ้าพนักงานดำเนินการ ดังต่อไปนี้   

(๑) กรณีผู้ดำเนินกิจการปฏิบัติไม่ถูกต้องอาจจะก่อให้เกิด หรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าจะเกิด
อันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีคำสั่งเป็นหนังสือให้ผู้นั้นหยุดดำเนิน



- 3 - 
 

 

กิจการไว้ทันทีเป็นการชั่วคราว จนกว่าผู้ดำเนินกิจการจะแก้ไขหรือปรับปรุงให้ถูกต้องตามประกาศกระทรวง
สาธารณสุข   

(๒) กรณีผู้ดำเนินกิจการปฏิบัติไม่ถูกต้องอาจจะก่อให้เกิดหรือจะเป็นอันตรายอย่างร้ายแรงต่อ
สุขภาพของประชาชน ซ่ึงสมควรจะดำเนินการโดยเร่งด่วน ให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขมีคำสั่งให้ผู้ดำเนินกิจการ
ปฏิบัติให้ถูกตอ้งเพ่ือระงับเหตุตามสมควร แล้วให้แจ้งเจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ  

ข้อ ๖  ในกรณีท่ีปรากฏแก่อธิบดีกรมอนามัย หรือผู้ซึ่งได้รับมอบอำนาจจากอธิบดีกรมอนามัยว่า 
ผู้ดำเนินกิจการปฏิบัติไม่ถูกต้องตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข ซึ่งมีเหตุอันควรสงสัยว่าจะเกิดความเสียหาย
อย่างร้ายแรงต่อสภาวะความเป็นอยู่ที ่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน จำเป็นต้องดำเนินการแก้ไข  
โดยเร่งด่วน ให้อธิบดีกรมอนามัยมีคำสั่งเป็นหนังสือให้ผู้ดำเนินกิจการระงับการกระทำหรือให้กระทำการใด ๆ 
เพ่ือแก้ไขหรือป้องกันความเสียหายเช่นว่านั้นได้ตามท่ีเห็นสมควร  

ถ้าผู้ดำเนินกิจการซึ่งได้รับคำสั่งตามวรรคหนึ่งไม่ปฏิบัติตามคำสั่งภายในระยะเวลาตามสมควร 
อธิบดีกรมอนามัย หรือผู้ที่ได้รับมอบอำนาจจากอธิบดีกรมอนามัยจะสั่งให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขปฏิบัติการใด ๆ 
เพ่ือแก้ไขหรือปอ้งกันความเสียหายดังกล่าวนั้นแทนก็ได้ ในการนี้ ให้เจ้าพนักงานสาธารณสุขใช้ความระมัดระวัง
ตามสมควรแกพ่ฤติการณ์ และผู้ดำเนินกิจการทีไ่ดร้ับคำสั่งดังกล่าว ต้องเป็นผู้เสียค่าใช้จ่ายสำหรับการนั้น  

ในจังหวัดอื่นนอกจากกรุงเทพมหานคร ให้อธิบดีกรมอนามัยหรือผู้ที่ได้รับมอบอำนาจจาก
อธิบดีกรมอนามัยแจ้งแก่ผู้ว่าราชการจังหวัดสั่งให้นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดปฏิบัติการตามความในวรรคสอง
สำหรับในเขตท้องที่จังหวัดนั้น 

ข้อ ๗  ในการพิจารณาออกคำสั ่งตามข้อ ๖ อธิบดีกรมอนามัยอาจให้คณะกรรมการ
สาธารณสุขจังหวัด หรือคณะกรรมการสาธารณสุขกรุงเทพมหานคร แล้วแต่กรณี ตรวจสอบข้อเท็จจริง  
หรือใหค้วามเห็น เพ่ือประกอบการพิจารณาโดยไม่ชักช้าก็ได้  

ข้อ ๘  ให้เจ้าพนักงานรวบรวมพยานหลักฐาน กรณีผู้ดำเนินกิจการไม่ปฏิบัติตามประกาศ
กระทรวงสาธารณสุข เพื่อจัดส่งให้คณะกรรมการเปรียบเทียบหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นมอบหมาย แล้วแต่กรณี เพื่อดำเนินการเปรียบเทียบต่อไป     

ข้อ ๙  ให้ผู ้มีอำนาจเปรียบเทียบพิจารณากำหนดจำนวนเงินค่าปรับที่ผู ้ต้องหาพึงชำระ  
ตามอัตราในบัญชีท้ายคำแนะนำนี้ โดยคำนึงถึงพฤติการณ์การกระทำความผิด ความร้ายแรงและผลกระทบ  
ต่อความเสียหายต่อสภาวะความเป็นอยู่ที ่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชนของการกระทำนั้น  
ให้เหมาะสมแก่กรณีความผิด   

ข้อ 10 ในกรณีที่มีเหตุอันควรบรรเทาโทษ เช่น กระทำผิดเป็นครั้งแรก ตกอยู่ในความทุกข์
อย่างสาหัส มีคุณความดีมาแต่ก่อน รู้สึกสำนึกในการกระทำความผิด ให้ความร่วมมือแก้ไขการกระทำความผิด  
และพยายามบรรเทาผลร้ายแห่งการกระทำความผิด  ให้การเป็นประโยชน์แก่การดำเนินคดี หรือเหตุอ่ืน  
ในลักษณะเดียวกัน ผู้มีอำนาจเปรียบเทียบอาจใช้ดุลพินิจพิจารณาโดยต้องคำนึงถึงความหนักเบาแห่งข้อหา
และพฤติการณ์แห่งการกระทำผิด ความเสียหายที่ได้รับหรือผลกระทบต่อสังคมโดยรวม  ตลอดจนประวัติ
พฤติกรรม ขนาดการประกอบกิจการและองค์ประกอบอื่น ๆ ของผู ้ต้องหา ประกอบการกำหนดจำนวน  
เงินค่าปรับต่ำกว่าอัตราในบัญชีแนบท้ายคำแนะนำนี้ก็ได้ แต่ไม่ควรน้อยกว่าหนึ่งในสี่ของเงินค่าปรับที่พิจารณาว่า
เหมาะสมแก่กรณีความผิด  

ข้อ ๑๑ ในกรณีที ่ผู ้ต้องหามีพฤติการณ์กระทำผิดโดยจงใจฝ่าฝืนและผลการกระทำผิด  
ได้ก่อให้เกิดหรืออาจก่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรงต่อการควบคุมโรค หรือผู ้ต้องหาไม่ยินยอม   
ชำระค่าปรับตามที่ผู้มีอำนาจเปรียบเทียบกำหนด ให้ผู้มีอำนาจเปรียบเทียบดำเนินคดีตามประกาศกระทรวง



- 4 - 
 

 

สาธารณสุขว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขการเปรียบเทียบของคณะกรรมการเปรียบเทียบ   
หรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นมอบหมายต่อไป  

ข้อ ๑๒ การใช้ดุลพินิจกำหนดโทษ การลดโทษ การงดเว้นเปรียบเทียบปรับ และการดำเนินคดี
ผู้ต้องหาตามข้อ ๙ ข้อ ๑๐ และข้อ ๑๑ ผู้มีอำนาจเปรียบเทียบปรับต้องบันทึกข้อเท็จจริงและเหตุผลการใช้
ดุลพินิจปรากฏไว้ชัดแจ้งเป็นหลักฐานด้วย  

ให้ไว้ ณ วันที่  25  พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖๔ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เกียรติภูมิ วงศ์รจิต 
ปลัดกระทรวงสาธารณสุข 

ประธานกรรมการสาธารณสุข 



- 5 - 
 

 

บัญชีอัตราการเปรียบเทียบแนบท้ายคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุข  
เรื่อง แนวทางการใช้อำนาจของเจ้าพนักงานตามกฎหมายว่าด้วยการสาธารณสุข 

กรณีไม่ปฏิบัติตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการป้องกันความเสี่ยงจาก  
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือโควิด 19 สำหรับสถานประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  

พ.ศ. ๒๕๖๔  
 

ลำดับ ความผิดที่เกี่ยวกับ 
คำแนะนำ  

ฐานความผิดมาตราที่เกี่ยวข้อง  
ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  

และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม  

ระวางโทษ           อตัราการเปรียบเทียบ  
ครั้งที่ ๑ ครั้งที่ ๒ ครั้งต่อไป 

๑. ข้อ ๓ การไม่ให้ความร่วมมือ
กับเจ้าพนักงาน  

มาตรา ๗๙ ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียก หรือไม่ยอม
แจ้งข้อเท็จจริงหรือไม่ส่งเอกสารหรือหลักฐาน หรือ
ขัดขวางหรือไม่อํานวยความสะดวก ในการปฏิบัติ
หน้าที ่ของเจ้าพนักงานท้องถิ ่นหรือเจ ้าพนักงาน
สาธารณสุข หรือผู ้ซึ ่งได้รับแต่งตั ้งจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นตามมาตรา ๔๔   
 

ระวางโทษจำคุก
ไม่เกินหนึ่งเดือน 
หรือปรับไม่เกิน 
๑๐,๐๐๐ บาท

หรือทั้งจำ  
ทั้งปรับ 

๕,๐๐๐ บาท ๗,๕๐๐ บาท ไม่เกิน 
๑๐,๐๐๐ บาท 

๒. ข้อ ๔ และข้อ ๕ การฝ่าฝืนไม่
ปฏิบัติตามประกาศกระทรวง
สาธารณสุข 

มาตรา ๖๘ ผ ู ้ ใดฝ่ าฝ ืนไม ่ปฏ ิบ ัต ิข ้อกำหนดใน
กฎกระทรวงที่ออกตามมาตรา ๖ (รวมทั้งฝ่าฝืนประกาศ
กระทรวงที่ออกตามกฎกระทรวงนั้นด้วย)  

ระวางโทษ 
ปรับไม่เกิน 

๕๐,๐๐๐ บาท 

๒๕,๐๐๐ บาท ๓๗,๕๐๐ บาท ไม่เกิน 
๕๐,๐๐๐ บาท 

๓.  ข้อ ๕ (๑) เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ส ั ่ งให ้ผู้ ดำเน ินก ิจการหยุด
ดำเนินกิจการไว้ทันทีเป็นการ
ชั่วคราว จนกว่าจะแก้ไขหรือ
ปร ั บปร ุ ง ให ้ ถ ู กต ้ อ งตาม
ประกาศกระทรวงสาธารณสุข  

มาตรา ๘๐ ผู้ดำเนินกิจการดำเนินกิจการในระหว่างที่มี
คำสั่งของ เจ้าพนักงานท้องถิ ่นให้หยุดดำเนินกิจการ
หรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่ง ตามมาตรา ๔๕ 

ระวางโทษจําคุก
ไม่เกินหกเดือน 
หรือปรับไม่เกิน 
๕๐,๐๐๐ บาท  

หรือทั้งจำทั้งปรับ 
 

๒๕,๐๐๐ บาท  
วันละ  

๖,๒๕๐ บาท 

๓๗,๕๐๐ บาท 
และปรับอีกวันละ 
๑๒,๕๐๐ บาท 

ไม่เกิน 
๕๐,๐๐๐ บาท
และปรับอีก 

วันละ 
๒๕,๐๐๐ บาท 



- 6 - 
 

 

ลำดับ ความผิดที่เกี่ยวกับ 
คำแนะนำ  

ฐานความผิดมาตราที่เกี่ยวข้อง  
ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  

และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม  

ระวางโทษ           อตัราการเปรียบเทียบ  
ครั้งที่ ๑ ครั้งที่ ๒ ครั้งต่อไป 

และปรับอีก 
ไม่เกินวันละ 

๒๕,๐๐๐ บาท
ตลอดเวลาที่ยัง

ไม่ปฏิบัติ 
ตามคำสั่ง 

๔.  ข้อ ๕ (๒) เจ้าพนักงาน
สาธารณสุขมีอำนาจออกคำสั่ง
เป็นหนังสือให้ผู้ดำเนินกิจการ
ปฏิบัติให้ถูกต้อง ตามประกาศ
กระทรวงสาธารณสุข 

มาตรา ๘๑ ผู ้ดำเนินกิจการไม่ปฏิบัติตามคำสั ่งเจ้า
พนักงานสาธารณสุข ตามมาตรา ๔๖ 

ระวางโทษจำคุก
ไม่เกินสามเดือน
หรือปรับไมเ่กิน
๒๕,๐๐๐ บาท

หรือทั้งจำ 
ทั้งปรับ 

๖,๒๕๐ บาท ๑๒,๕๐๐ บาท ไมเ่กิน  
๒๕,๐๐๐ บาท 

๕. ข ้อ ๖ ผ ู ้ดำเน ินก ิจการไม่
ปฏิบัติตามคำสั ่งอธิบดีกรม
อนามัย 
 

มาตรา ๖๙ ไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของอธิบดีกรมอนามัย 
ตามมาตรา ๘  

ระวางโทษจำคุก
ไม่เกินหกเดือน
หรือปรับไม่เกิน 
๕๐,๐๐๐ บาท 

หรือทั้งจำ 
ทั้งปรับ 

๒๕,๐๐๐ บาท ๓๗,๕๐๐ บาท ไม่เกิน 
๕๐,๐๐๐ บาท 



- 7 - 
 

 

ลำดับ ความผิดที่เกี่ยวกับ 
คำแนะนำ  

ฐานความผิดมาตราที่เกี่ยวข้อง  
ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕  

และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม  

ระวางโทษ           อตัราการเปรียบเทียบ  
ครั้งที่ ๑ ครั้งที่ ๒ ครั้งต่อไป 

๖.  ข้อ ๖ วรรคสอง ขัดขวางการ
ปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข  

มาตรา ๖๙ ขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุข ตามมาตรา ๘  

ระวางโทษจำคุก
ไม่เกินหกเดือน
หรือปรับไม่เกิน 
๕๐,๐๐๐ บาท 

หรือทั้งจำ 
ทั้งปรับ 

๒๕,๐๐๐ บาท ๓๗,๕๐๐ บาท ไม่เกิน 
๕๐,๐๐๐ บาท 

 


